
#ST# Bundesratsbeschluss
über das Ergebnis der Volksabstimmung
vom 26. September 1993
(Bundesbeschluss gegen den Waffenmissbrauch; Kantonswechsel
des Laufentals; 1. August-Initiative; Krankenversicherung;
Arbeitslosenversicherung)

vom 25. November 1993

Der Schweizerische Bundesrat,

gestützt auf Artikel 15 des Bundesgesetzes vom 17. Dezember 19761*' über die
politischen Rechte,
nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 26. September 1993,

beschliesst:

Art. l

1. Bundesbeschluss vom 19. März 19932> gegen den Waffenmissbrauch

Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit l 539 782 Ja gegen 245 026 Nein und
von allen Ständen angenommen worden (Beilage 1).

2. Bundesbeschluss vom 18. Juni 19933' über den Anschluss des bernischen
Amtsbezirks Laufen an den Kanton Basel-Landschaft

Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit l 188 941 Ja gegen 392 893 Nein und
von allen Ständen angenommen worden (Beilage 2).

3. Volksinitiative vom 25. Oktober 19904> «für einen arbeitsfreien Bundesfeier-
tag (<1. August-Initiative>)»

Die Volksinitiative ist vom Volk mit l 492285 Ja gegen 289 122 Nein und
von allen Ständen angenommen worden (Beilage 3).

4. Bundesbeschluss vom 9. Oktober 19925> über befristete Massnahmen gegen
die Kostensteigerung in der Krankenversicherung

Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit l 416 209 Ja gegen 342 002 Nein
angenommen worden (Beilage 4).

5. Bundesbeschluss vom 19. März 1993 6> über Massnahmen in der Arbeitslosen-
versicherung

Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit l 225069 Ja gegen 515 113 Nein
angenommen worden (Beilage 5).

» SR 161.1 4) BEI 1990 III 1275, 1993 II 871
2> BEI 1993 I 1044 5> BEI 1992 VI 60; AS 1992 1838
3> BB1 1993 II 874 6> BEI 1993 I 1046; AS 1993 1066
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Ergebnis der Volksabstimmung

Art.2
1 Dieser Erwahrungsbeschluss ist mit der Zusammenstellung der Ergebnisse im
Bundesblatt zu veröffentlichen.
2 Der Bundesbeschluss über den Anschluss des bernischen Amtsbezirks Laufen an
den Kanton Basel-Landschaft (Art. l Ziff. 2) sowie der Wortlaut der durch Volk
und Stände angenommenen Verfassungsänderungen über den Waffenmissbrauch
(Art. l Ziff. 1) und die Einführung eines arbeitsfreien Bundesfeiertages (Art. l
Ziff. 3) sind unter Hinweis auf diesen Erwahrungsbeschluss in der Amtlichen
Sammlung des Bundesrechts zu veröffentlichen.

25. November 1993 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

Der Bundespräsident: Ogi
Der Bundeskanzler: Couchepin
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Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ

OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SO
GR
AG
TG
TI

VD
VS*
NE
GE
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

769 624
687 188
225 669

25338
77996
20855
25056
24799
58620

148217
162013
131 571
161 586
48823
35398
9846

279 489
123 000
337 534
135 242
186 545
359 778
165 166
103 885
203 254
47262

4 553 754

davon
Ausland-
schweizer

7587
5295
1600

132
456
155
130
257
405

1106
684

2535
1017
530
388
116

2455
1004
2267

991
3313
3818
1017
1352
4973

611

44 194

Beteiligung

Eingelangte
Stimm-
zettel

361 155
291486

83 163
8402

23776
6746
9 150
7756

27028
50 196
81 953
58 173
79884
31928
17083
3556

107685
34958

140 752
50509
60631

112941
47705
32681
69234
16 132

1814663

In
%

46,93
42,42
36,85
33,16
30,48
32,35
36,52
31,28
46,11
33,87
50,58
44,21
49,44
65,40
48,26
36,12
38,53
28,42
41,70
37,35
32,50
31,39
28,88
31,46
34,06
34,13

39,85

Ausser Betracht fallende
Stimmzettel

leer

6640
3583
1001

179
202
110
145
64

386
547

1129
331
652

2171
181
37

625
485

2837
642

1548
1265
893
493
892
224

27262

ungultig

25
101
25
14
55
11
12
5

27
38

926
3

189
12
10
8

36
77

188
74

307
205
79
23

118
25

2593

In Betracht
fallende

Stimmzettel

354 490
287 802
82137

8209
23519
6625
8993
7687

26615
49611
79898
57839
79043
29745
16892
3511

107 024
34396

137727
49793
58776

111471
46733
32165
68224
15 883

1 784 808

Ja

313015
245 241

69505
6677

18267
5244
7316
6389

22376
42537
65095
53970
70 116
24625
14440
2916

94572
29564

112185
42099
50523
97980
39235
28565
63257
14073

1 539 782

Nein

41475
42561
12632

1 532
5252
1381
1 677
1298
4239

. 7074
14803
3869
8927
5 120
2452

595
12452
4832

25542
7694
8253

13491
7498
3600
4967
1810

245 026

Standesstirnmen

Ja

1
1
1
1
1

'/2

!/2

1

1

1

1

V,
Vi
\

'A
1/2

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

206/2

Nein

Ergebnis der V
olksabstim

m
ung
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* Siehe Remericunp nach Beilape 5.

Bundesbeschluss gegen den Waffenmissbrauch Beilage 1



Bundesbeschluss fiber den Anschluss des bernischen Amtsbezirks Laufen an den Kanton Basel-Landschaft Beilage 2

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ

OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TO
TI

VD
vs*
NE
GE
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

769 624
687 188
225 669

25338
77996
20855
25056
24799
58620

148217
162013
131571
161 586
48823
35398
9846

279 489
123 000
337534
135 242
186545
359 778
165 166
103 885
203 254

47262

- 4 553 754

davon
Ausland-
schweizer

7587
5295
1600
132
456
155
130
257
405

1106
684

2535
1017
530
388
116

2455
1004
2267
991

3313
3818
1017
1352
4973
611

44 194

Beteiligung

Eingelangte
Stimm-
zettel

353 107
291 485

83 119
8232

23757
6748
9115
7728

26885
49826
81931
57837
79795
31750
16661
3542

104491
33859

139 205
50203
60631

112881
47706
32680
69234
16 139

1 798 547

In
%

45,88
42,42
36,83
32,49
30,46
32,36
36,38
31,16
45,86
33,62
50,57
43,96
49,38
65,03
47,07
35,97
37,39
27,53
41,24
37,12
32,50
31,38
28,88
31,46
34,06
34,15

. 39,50

Ausser Betracht fallende
Stimmzettel

leer

54578
22982
13091

1101
3176
1232
1477
1055
4106
6145
6623
3187
2675
8239
2042

365
11652
5101

17643
7658
8314

10567
5086
3618
7761

409

209 883

ungflltig

295
414
126
24
59
35
25
31

267
226
990

14
186
21
31
60
73

166
364
132
564

1904
509
126
118
70

6830

In Betracht
fallende

Stimmzettel

298 234
268 089
69902
7 107

20522
5481
7613
6642

22512
43455
74318
54636
76934
23490
14588
3117

92766
28592

121 198
42413
51753

100410
42111
28936
61355
15660

1 581 834

Ja

235 825
153716
55384

5338
15 139
3966
5942
4758

18 165
37787
41301
44638
51372
15 197
10785
2300

74539
22226
88299
31638
45708
91958
36491
25 180
57353
13936

1 188941

Nein

62409
114373
14518
1769
5383
1 515
1671
1 884
4347
5668

33 017
9998

25562
8293
3803

817
18227
6366

32899
10775
6045
8452
5620
3756
4002
1724

392 893

Standesstimmen

Ja

I
1
1
1
1
'/2
'A

1
1
1
1

Vi
Vi

1
!/2
•A

1
1
1

206/2

Nein
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" Sielie Bemerkung nach Beilage 5.
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266 Volksinitiative "fur einen arbeitsfreien Bundesfeiertag ('1. August-Initiative')" Beilage 3
Ergebnis der V

olksabstim
m

ung

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
vs*
NE
GE
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

769 624
687 188
225 669
25338
77996
20855
25 056
24799
58620

148217
162013
131 571
161 586
48823
35398
9846

279 489
. 123000

337 534
135 242
186 545
359 778
165 166
103 885
203 254
47262

4 553 754

davon
Ausland-
schweizer

7587
5295
1600

132
456
155
130
257
405

1106
684

2535
1017
530
388
116

2455
1004
2267
991

3313
3818
1017
1352
4973
611

44194

Beteiligung

Eingelangte
Stimm-
zettel

361 668
291 485

83 176
8432

23771
6761
9 153
7760

27150
50233
81951
58 117
80031
31 891
17068
3557

107 980
35 110

141 219
50610
60631

112895
47701
32700
69234
16144

1 816 428

In
%

46,99
42,42
36,86
33,28
30,48
32,42
36,53
31,29
46,32
33,89
50,58
44,17
49,53
65,32
48,22
36,13
38,63
28,54
41,84
37,42
32,50
31,38
28,88
31,48
34,06
34,16

39,89

Ausser Betracht fallende
Stimmzettel

leer

7417
5154
1445
141
284
149
140
84

339
689

1050
1038
856

1844
211
48

1091
685

2222
753

1703
1563
1143
711
988
478

32226

ungultig

42
147
35
11
56
10
19
5

30
33

919
13

162
6

12
4

38
72

190
76

306
277
120
32

118
62

2795

In Betracht
fallende

Stimmzettel

354209
286 184

81696
8280

23431
6602
8994
7671

26781
49511
79982
57066
79013
30041
16845
3505

106851
34353

138 807
49781
58622

111055
46438
31957
68128
15604

1 781 407

Ja

315657
233 208
62480
6661

17627
4489
7131
5854

22252
40547
68178
49000
68959
26081
12549
2078

87379
26792

115839
42823
54468
86748
37816
24986
61464
11219

1 492 285

Nein

38552
52976
19216
1619
5804
2113
1863
1 817
4529
8964

11804
8066

10054
3960
4296
1427

19472
7561

22968
6958
4154

24307
8622
6971
6664
4385

289 122

Standesstimmen

Ja

1
1
1
1
1

V*
'/2

1
1
1
1
'/2

'/I

1

'/2

'/2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

206/2.

Nein

* Siehe Bemerkung nach Beilage 5.



Bundesbeschluss fiber befristete Massnahmen gegen die Kostensteigerung in der Krankenversicherung Beilage 4

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
OR
AG
TO
TI
VD . . . .
VS*
NE
GE
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

769 624
687 188
225 669
25338
77996
20855
25056
24799
58620

148217
162013
131 571
161 586
48823
35398
9846

279 489
123 000
337 534
135 242
186 545
359 778
165 166
103 885
203 254
47262

4 553 754

davon
Ausland-
schweizer

7587
5295
1600
132
456
155
130
257
405

1106
684

2535
1017
530
388
116

2455
1004
2267
991

3313
3818
1017
1352
4973
611

44194

Beteiligung

Eingelangte
Stimm-
zeltel

359 740
291 476

83 143
8384

23768
6759
9 132
7752

27091
50 171
81940
57964
79595
31 896
16978
3543

107 344
34879

140 241
50 504
60631

112905
47707
32677
69234
16128

1811 582

In
%

46,74
42,42
36,84
33,09
30,47
32,41
36,45
31,26
46,21
33,85
50,58
44,06
49,26
65,33
47,96
35,98
38,41
28,36
41,55
37,34
32,50
31,38
28,88
31,45
34,06
34,12

39,78

Ausser Betracht fallende
Stimmzettel

leer

13096
7895
2035
220
448
155
253
123
875

1032
1885
1146
1907
2790

343
63

1523
807

4854
1353
2052
1879
1123
641

1551
351

50400

ungultig

53
170
39
17
56
16
20
3

44
40

928
9

177
4
6
6

36
82

199
75

324
341
126
41

118
41

2971

In Betracht
fallende

Stimmzettel

346591
283411

81069
8 147

23264
6588
8859
7626

26 172
49099
79 127
56809
77511
29 102
16629
3474

105 785
33990

135 188
49076
58255

110685
46458
31995
67565
15736

1758211

Ja

295 138
231 568

65 151
6693

17583
5396
7143
6413

21035
35345
59752
43966
59764
23936
13359
2819

86463
28393

108328
39813
42 129
89650
36707
24380
53525
11760

1 416 209

"= ~ Nein

51453
51 843
15918
1454
5681
1 192
1 716
I 213
5 137

13754
19375
12843
17747
5 166
3270

655
19322
5597

26860
9263

16 126
21035
9751
7615

14040
3976

342 002

Ergebnis der V
olksabstim

m
ung

* Siehe Bemerkung nach Beilage 5.
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Bundcsbcschluss fiber Massnahmen in der Arbeitslosenversicherung Beilage 5

Kantone

ZH .
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL.
ZG
FR
SO
BS
BL.
SH
AR
AI
SG
OR
AG
TG
TI
VD .
VS*
NE
GE
JU

Total

Stimmberechtigte

Total

769 624
687 188
225 669

25338
77996
20855
25056
24799
58620

148217
162013
131 571
161 586
48823
35398
9846

279 489
123 000
337 534
135 242
186 545
359 778
165 166
103 885
203 254
47262

4 553 754

davon
Ausland-
schweizer

7587
5295
1600

132
456
155
130
257
405

1106
684

2535
1017
530
388
116

2455
1004
2267
991

3313
3818
1017
1352
4973
611

44194

Beteiligung

Eingelangte
Stimm-
zettel

358633
291 466

83 166
8356

23766
6742
9137
7752

27067
50119
81948
57864
79499
31789
16965
3555

107 138
34748

140211
50485
60631

112939
47707
32706
69234
16125

1 809 748

In
%

46,60
42,41
36,85
32,98
30,47
32,33
36,47
31,26
46,17
33,81
50,58
43,98
49,20
65,11
47,93
36,11
38,33
28,25
41,54
37,33
32,50
31,39
28,88
31,48
34,06
34,12

39,74

Ausser Betracht fallende
Stimmzettel

leer

16721
10119
2771
321
631
211
318
193
938

1608
2250
1417
2333
3352
461
76

1987
1188
6208
1676
2764
2938
1513
1001
2729

597

66321

ungultig

59
198
38
14
57
16
19
6

52
58

928
8

172
10
6
8

41
86

192
84

326
510
143
38

118
58

3245

In Betracht
fallende

Stimmzettel

341 853
281 149
80357
8021

23078
6515
8800
7553

26077
48453
78 770
56439
76994
28427
16498
3471

105 110
33474

133811
48 725
57541

109491
46051
31 667
66387
15470

1 740 182

Ja

246 386
197 578
58597
5941

15464
4745
6514
5766

18581
33548
51927
38473
52837
18775
12001
2525

76637
24536
93713
34879
38026
77845
33473
21457
45591
9254

1225,069

Nein

95467
83571
21760
2080
7614
1770
2286
1787
7496

14905
26843
17966
24157
9652
4497

946
28473

8 938
40098
13846
19515
31646
12578
10210
20796
6216

515 113
* Siehe nachfolgende Bemerkung.
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Ergebnis der Volksabstimmung

Eidgenössische Volksabstimmung vom 26. September 1993

Bemerkung betreffend den Kanton Wallis
Walliser Ergebnis ohne die fünf Walliser Gemeinden Brig-Glis, Saas-Grund, Saas-
Almagell, Saas-Balen und Zwischbergen. Aufgrund der Unwetterkatastrophe, die
am Wochenende der eidgenössischen Volksabstimmung vom 26. September 1993
die Region Brig heimgesucht hat, war es den fünf Walliser Gemeinden Brig-Glis,
Saas-Grund, Saas-Almagell, Saas-Balen und Zwischbergen unmöglich, die Urnenlo-
kale zu den vorgesehenen Zeiten für die Stimmabgabe zu öffnen. Diese fünf
Gemeinden zählten insgesamt 9351 Stimmberechtigte (Stand 6. Juni 1993). Die
Walliser Gesamtergebnisse zeitigten zu allen eidgenössischen Vorlagen derart klare
Differenzen zwischen Ja und Nein, dass keines der Kantonsergebnisse und erst
recht keines der eidgenössischen Gesamtresultate durch eine Teilnahme der Stimm-
berechtigten der fünf erwähnten Gemeinden noch hätte wesentlich beeinflusst wer-
den können.

25. November 1993 , ; . Bundeskanzlei

6452
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